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KASBIY TA’LIM JARAYONIDA 
TALABALARNING O‘QUV 
MOTIVLARINI O‘RGANILISHI

Karimjanova Yoqutxon Urinbayevna
Amaliy fanlar universiteti, Psixologiya kafedrasi katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada oliy ta’lim muassasalarida tahsil olayotgan talabalarning kasbiy ta’lim jarayonida o‘quv 
motivlarini o‘rganish muammosi ilmiy-nazariy va empirik jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqot jarayonida o‘quv motivatsiyasi 
tushunchasining mazmuni, uning turlari, shakllanish mexanizmlari hamda ta’lim jarayonidagi ahamiyati yoritilgan. Kasbiy 
ta’lim jarayonida ham motivlar shakllana boshlaydi va uning muhim mezoni psixologiya fakulteti talabalari o‘rtasida maz-
munli hayotiy yo‘nalishlarning yuqori darajada shakllanganligi hamda ta’lim va kasbiy faoliyatda ichki motivlarning ustun-
ligi hisoblanadi. Empirik tadqiqot natijalari asosida talabalarning o‘quv motivlari darajasi aniqlanib, ularni rivojlantirishga 
qaratilgan ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: o‘quv motivatsiyasi, motiv, talaba, ta’lim jarayoni, ichki motivlar, tashqi motivlar, intilish, kasbiy faoliyat.
Abstract: This article analyzes the problem of studying learning motives of students enrolled in higher education insti-
tutions in the process of professional education from scientific, theoretical, and empirical perspectives. The study high-
lights the content of the concept of learning motivation, its types, mechanisms of formation, and its significance in the 
educational process. Motives also begin to form during professional education, and an important criterion of this process 
is the high level of development of meaningful life orientations among students of the Faculty of Psychology, as well as 
the predominance of internal motives for educational and professional activities. Based on the results of the empirical 
study, the level of students’ learning motives was determined, and scientific and practical recommendations aimed at their 
development were formulated.

Key words: learning motivation, motive, student, educational process, internal motives, external motives, aspiration, 
professional activity.
Аннотация: В данной статье с научной, теоретической и эмпирической точек зрения анализируется проблема 
изучения учебных мотивов студентов высших учебных заведений в процессе профессионального образования. В 
ходе исследования раскрываются содержание понятия учебной мотивации, её типы, механизмы формирования и 
значение в образовательном процессе. Мотивы также начинают формироваться в процессе профессионального 
образования, и важным критерием этого является высокий уровень сформированности осмысленных жизненных 
направлений у студентов факультета психологии, а также преобладание внутренних мотивов к образовательной 
и профессиональной деятельности. На основе результатов эмпирического исследования определён уровень 
учебных мотивов студентов и разработаны научно-практические рекомендации, направленные на их развитие.

Ключевые слова: учебная мотивация, мотив, студент, образовательный процесс, внутренние мотивы, внешние 
мотивы, стремление, профессиональная деятельность.

KIRISH
Zamonaviy oliy ta’lim tizimida raqobatbardosh mutaxassislarni tayyorlash masalasi ustuvor vazifalardan 

biri hisoblanadi. Bu jarayonda talabalarning o‘quv faoliyatiga bo‘lgan munosabati, bilim olishga qiziqishi va 
motivatsiyasi muhim ahamiyat kasb etadi. Chunki motivatsiya shaxs faoliyatining harakatlantiruvchi kuchi 
bo‘lib, talabaning bilimlarni egallash darajasi va kasbiy shakllanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Bugungi kunga 
kelib, malakali psixologlarga bo‘lgan ehtiyoj amaliyot talablari tufayli keskin oshdi. Psixolog ishtirokisiz turli 
ta’lim muassasalarida o‘quvchilarning ruhiy farovonligini ta’minlaydigan tashkilotlar faoliyatining samaradorligini 
tasavvur qilish qiyin. Bundan tashqari, malakali psixolog barcha turdagi tekshiruvlarni o‘tkazish, shuningdek, 
turli kasalliklarga chalingan shaxslarni reabilitatsiya qilish jarayonida ham ajralmas mutaxassis hisoblanadi. 
Albatta, psixolog faoliyatiga professional va shaxsiy tayyorgarligi yuqori bo‘lgan shaxsgina malakali psixologik 
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yordam ko‘rsatishga qodir. Bunday tayyorgarlik kasbiy ta’lim jarayonida shakllana boshlaydi va uning muhim 
mezoni psixologiya fakulteti talabalari o‘rtasida mazmunli hayotiy yo‘nalishlarning yuqori darajada shakllangan-
ligi hamda ta’lim va kasbiy faoliyatning ichki motivlarining ustunligi hisoblanadi.

Bugungi kunda oliy ta’lim muassasalarida talabalarning o‘quv motivlari yetarli darajada shakllanmaganligi, 
tashqi rag‘batlarga haddan tashqari bog‘liqlik holatlari kuzatilmoqda. Shu sababli talabalarning o‘quv motivlarini 
ilmiy asosda o‘rganish va ularni rivojlantirish mexanizmlarini ishlab chiqish dolzarb ilmiy-pedagogik muammo 
hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Motivatsiya muammosi psixologiya va pedagogika fanlarida yetakchi mavzulardan biri hisoblanadi. 

A. N. Leontev, S. L. Rubinshteyn, I. A. Zimnaya kabi olimlar motivatsiyani shaxs faoliyatining ichki sabablarini 
belgilovchi omil sifatida talqin etadilar. Motiv shaxsni muayyan faoliyatga undovchi ehtiyojlar, qiziqishlar va 
maqsadlar majmuini ifodalaydi. O‘quv motivatsiyasi esa talabaning o‘quv faoliyatiga kirishishi, uni davom etti-
rishi va samarali amalga oshirishini ta’minlovchi psixologik omillar tizimidir. Ilmiy adabiyotlarda o‘quv motivlari 
quyidagi asosiy turlarga ajratiladi: ichki motivlar – bilim olish jarayonidan qoniqish, yangi bilimlarga qiziqish, 
kasbiy o‘sishga intilish; tashqi motivlar – baho, stipendiya, diplom, ota-ona va jamiyat talablari; ijtimoiy motivlar 
– jamoadagi mavqe, o‘qituvchi va tengdoshlar tomonidan e’tirof etilish.

A. A. Rean va V. A. Yakunin tomonidan ishlab chiqilgan “Talabalar o‘quv motivatsiyasini diagnostika qilish 
metodikasi” (N. T. Badmaeva modifikatsiyasi) talabalarning o‘quv faoliyati motivlarini o‘rganishga qaratilgan. 
Ushbu metodika psixologiya talabalarining o‘quv va kasbiy faoliyati motivlari ierarxiyasini aniqlash, shuningdek, 
eng muhim va nisbatan kam ahamiyatli motivlarni belgilash imkonini beradi. Texnika mavzu uchun ahamiyat-
lilik darajasiga ko‘ra motivlarni kamroq ahamiyatga ega bo‘lgandan ko‘proq ahamiyatga ega bo‘lgunga qadar 
saralashni nazarda tutadi.

Metodika A. A. Rean va V. A. Yakuninlarning so‘rovnomasi asosida ishlab chiqilgan bo‘lib, undagi 16 ta 
bayonotga V. G. Leontyev tomonidan ta’kidlangan ta’lim motivlarini tavsiflovchi fikrlar hamda talabalar va maktab 
o‘quvchilari o‘rtasida o‘tkazilgan so‘rovlar natijasida N. T. Badmaeva tomonidan aniqlangan ta’lim motivlariga oid 
bayonotlar qo‘shilgan. Ushbu motivlar qatoriga kommunikativ, kasbiy, ta’limiy va kognitiv, keng ijtimoiy motivlar, 
shuningdek, ijodiy o‘zini o‘zi anglash, muvaffaqiyatsizlikdan va obro‘-e’tibordan qochish motivlari kiradi. O‘quv 
faoliyati motivatsiyasini o‘rganishga qaratilgan Y. A. Kalinina anketasi ta’lim faoliyati motivatsiyasini aniqlashga 
xizmat qiladi. Mazkur anketa 50 ta savoldan iborat bo‘lib, ta’lim faoliyatining dominant motivlarini aniqlash va 
besh turdagi motivlarning miqdoriy tavsifini belgilash imkonini beradi. Ular maqsadga erishish zarurati, ta’lim 
faoliyatining raqobatbardoshligi zarurati, o‘z-o‘zini takomillashtirish ehtiyoji, muloqot va jamoaviy faoliyatga 
bo‘lgan ehtiyoj hamda ta’lim jarayonidan tashqarida yangi bilimlarni o‘zlashtirish zaruratidan iborat.

T. D. Duboviskaya tomonidan ishlab chiqilgan o‘quv motivatsiyasining yo‘nalganligini aniqlash metodi-
kasida o‘rganishning turli motivlari, xususan, tashqi va ichki motivlar farqlanadi.

L. M. Fridman ularning o‘ziga xosligini quyidagicha izohlaydi: agar faoliyatni rag‘batlantiruvchi motivlar 
ushbu faoliyat mazmuni bilan bevosita bog‘liq bo‘lmasa, ular tashqi motivlar hisoblanadi, motivlar faoliyatning 
o‘zi bilan uzviy bog‘liq bo‘lsa, ular ichki motivlar sifatida talqin etiladi. Motiv faoliyat maqsadiga mos kelgan 
taqdirda ichki motiv hisoblanadi, ya’ni o‘quv faoliyati sharoitida mavzu mazmunini o‘zlashtirish bir vaqtning 
o‘zida ham motiv, ham maqsad vazifasini bajaradi. Ichki motivlar subyektning bilish ehtiyoji va bilish jarayonidan 
olinadigan zavq bilan bog‘liq bo‘lib, o‘quv materialini o‘zlashtirish o‘rganishning asosiy maqsadiga aylanadi va 
talabaning bilish jarayoniga faol jalb etilishini ta’minlaydi. Natijada ichki motivatsiyaning ustunligi talabaning 
hissiy qoniqishi va ta’lim faoliyatida yuqori faolligi bilan namoyon bo‘ladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
O‘quv faoliyati jarayonida talabalarning faoliyati o‘zlashtirish sharti bilan o‘quv faoliyati tashqi motivatsi-

yaga aylanadi. Mavzuning mazmuni maqsad emas, balki boshqa maqsadlarga erishish vositasi hisoblanadi. 
Bunga yaxshi baho (sertifikat, diplom), stipendiyalar, maqtovlar, o‘rtoqlari tomonidan tan olinishi, o‘qituvchining 
talablariga bo‘ysunish va boshqalar kiradi. Tashqi motivatsiya sharoitida bilim o‘qitishning asosiy maqsadi bo‘lib 
qolmaydi, o‘quvchi esa bilish jarayonidan uzoqlashadi. O‘qigan talaba uchun fanlar ichki jihatdan qabul qilin-
maydi, ichki motivatsiya shakllanmaydi va ta’lim fanlarining mazmuni shaxsiy qadriyatga aylanmaydi. O‘z faoli-
yati samaradorligini oshirishdan manfaatdor bo‘lgan o‘qituvchi, tabiiyki, o‘rganish motivatsiyasiga alohida e’tibor 
beradi va uni faollashtirishga intiladi. Biroq shu bilan birga, o‘qitishning turli shakllari, usullari va fan mazmunini 
tanlashda o‘quvchilar motivatsiyasining hozirgi darajasi hamda uning dinamikasini aniqlash imkonini beruvchi 
metodik vositalar yetarli emas.
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Shu munosabat bilan Duboviskaya tomonidan fanni o‘rganish uchun motivatsiya yo‘nalishini diagnostika 
qilish metodologiyasi ishlab chiqilgan bo‘lib, undan o‘quv jarayonida foydalanish mumkin va u o‘qitish sama-
radorligini oshirish uchun metodik asos bo‘lib xizmat qiladi. Olingan ma’lumotlarni miqdoriy qayta ishlashda 
Spirman va Pirson korrelyatsiya tahlili usullari qo‘llanildi, chunki mavjud ko‘rsatkichlar tartibli shkalada o‘lcha-
nadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Talabalarning o‘quv motivlarini empirik jihatdan o‘rganishda dastlab “Talabalarning o‘quv motivatsiyasini 

diagnostika qilish” (A.A. Rean va V.A. Yakunin metodikasi hamda N.S. Badmayeva modifikatsiyasi) metodi-
kasidan foydalanildi. Tadqiqot universitetning 1-kurs va 3-kurs amaliy psixologiya yo‘nalishi talabalari o‘rta-
sida o‘tkazildi va natijalar 7 ta shkala bo‘yicha alohida tahlil qilindi. Ushbu shkalalarga kommunikativ motivlar, 
qochish motivlari, obro‘-e’tibor motivlari, kasbiy motivlar, ijodiy o‘z-o‘zini anglash motivlari, o‘quv-tarbiyaviy 
motivlar hamda ijtimoiy motivlar kiradi. 

Natijalarga ko‘ra, har bir shkalada kurslar kesimida farqlar kuzatildi. Jumladan, kommunikativ motivlar shka-
lasida 1-kurs talabalarida 3-kurslarga nisbatan yuqori natijalar qayd etildi. Bu holat 1-kurs talabalari yangi shakl
lanayotgan guruh a’zolari bo‘lganligi sababli ularda muloqot va tanishishga bo‘lgan qiziqishning kuchliligi bilan 
izohlanadi. Qochish motivlari shkalasida ham 1-kurs talabalarining ustunligi kuzatildi. Qochish motivlari muvaf-
faqiyatsizlikdan qochishga yo‘naltirilgan bo‘lib, darslarda past baho olish, imtihonlardan yiqilish yoki kutilgan 
natijaga erisha olmaslik kabi holatlar 1-kurs talabalari uchun kuchli psixologik ta’sir omili sifatida namoyon 
bo‘ldi. Shu sababli ularda qochish motivlari yuqori bo‘ladi. Obro‘-e’tibor motivlari shkalasida ham 1-kurslarda 
3-kurslarga qaraganda natijalar ancha yuqori. Negaki, 1-kurs talabalari talabalik davrining ilk bosqichida bo‘lib, 
yangi muhit ular uchun qiziqarli hisoblanadi va boshqalar nazarida obro‘li ko‘rinishga intilishadi. 3-kurs talaba-
lari uchun esa bu holat oddiy tus olib, boshqalarning ular haqidagi fikri o‘z ahamiyatini qisman yo‘qotadi. 

1-rasm. A.A.Rean va V.A.Yakuninning “Talabalar o‘quv motivatsiyasini diagnostika qilish metodikasi” 
(N.S.Badmayeva modifikatsiyasi) bo‘yicha birinchi va uchinchi kurslarning o‘rtacha qiymatlaridagi farqlari.

Kasbiy motivlar shkalasida ham 3-kurs talabalariga nisbatan 1-kurs talabalarining natijalari yuqori dara-
jani ko‘rsatdi. 3-kurs talabalari o‘qish jarayonida kasbga bo‘lgan qiziqish va qarashlarini o‘zgartirib borishlari, 
o‘qiyotgan sohasidan ko‘ra boshqa sohaga qiziqishlari ortishi yoki boshqa sohada faoliyat yuritishlari ham 
mumkin. Biroq 1-kurs talabalarida o‘qiyotgan sohasiga nisbatan qiziqish motivatsiyasi yuqori bo‘lib, kasbga 
bo‘lgan motivatsiya kuchli namoyon bo‘ladi.

Beshinchi shkala – ijodiy o‘z-o‘zini anglash motivi bo‘lib, ushbu shkalada aksincha, 3-kurs talabalari 
ustunlik qilmoqda. Demak, talaba yuqori kursga o‘tgani sari uning fikrlashi va dunyoqarashi kengayib, o‘zligini 
anglash darajasi ortadi. Estetik did kengayadi, o‘qiyotgan sohasida yangilik yaratishga bo‘lgan qiziqish kucha-
yadi. 1-kurslarda esa sohaga oid yangilikka intilish nisbatan kuchli bo‘ladi. O‘quv va tarbiyaviy motivlar shka-
lasida 0,6 ball bilan 1-kurslarda 3-kurslarga nisbatan yetakchilik mavjud. Bu holat 1-kurs talabalarida o‘qish va 
bilim olishga bo‘lgan qiziqish hamda ehtiyoj yuqori ekanligini tasdiqlaydi.

Oxirgi shkala – ijtimoiy motivlar shkalasida ham 1-kurs talabalari ustunlik qilmoqda. Chunki kommu-
nikativ motivlar shkalasida ham 1-kurs talabalarida natijalar yuqori bo‘lib, mazkur motivlar o‘zaro chambarchas 
bog‘liqdir. O‘rta darajadagi ichki motivatsiya 1-kurslarda yuqori natijani ko‘rsatgan bo‘lsa, ichki motivatsiyaning 
yuqori darajasi 3-kurslarda ustunlik qildi. O‘quv motivatsiyasining yo‘nalganligini aniqlash (T.D. Duboviskaya) 
metodikasi natijalariga ko‘ra, jinslar o‘rtasidagi farqlar tahlil qilinganda ichki motivatsiyaning past darajasi 
aniqlanmadi. Ichki motivatsiyaning o‘rta darajasi erkaklarda yuqori bo‘lsa, aksincha, ichki motivatsiyaning 
yuqori darajasi ayollarda erkaklarga nisbatan ustunlik qilmoqda.

Y.A. Kalininaning “O‘quv faoliyati motivatsiyasini aniqlash” anketasi natijalariga ko‘ra, har bir shkala 
bo‘yicha kurslar o‘rtasidagi o‘zaro farqlar aniqlandi.

Birinchi shkala – maqsadga erishish shkalasiga ko‘ra, 1-kurslarda ichki motivatsiyaning past darajasi 8%, 
o‘rta darajasi 81%, yuqori darajasi 9% ni, 3-kurs talabalarida esa ichki motivatsiyaning past darajasi 14%, o‘rta 
darajasi 80%, yuqori darajasi 2% ni tashkil etdi. Taqqoslash natijalariga ko‘ra, ichki motivatsiyaning o‘rta dara-
jasi har ikki kursda deyarli o‘xshash ekanligi kuzatildi.

Uchinchi shkala – o‘z-o‘zini takomillashtirish shkalasiga ko‘ra, 1-kurslarda ichki motivatsiyaning past dara-
jasi 19%, o‘rta darajasi 69%, yuqori darajasi 10% ni, 3-kurs talabalarida esa ichki motivatsiyaning past dara-
jasi 19%, o‘rta darajasi 74%, yuqori darajasi 3% ni tashkil etdi. O‘quv faoliyati jarayonida mavzu mazmunini 
o‘zlashtirish bir vaqtning o‘zida talaba tomonidan fanlarning ichki qabul qilinmasligi, ichki motivatsiyaning yetarli 
darajada shakllanmaganligi hamda ta’lim fanlari mazmunining shaxsiy qadriyatga aylanmasligi bilan izohlanadi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ichki motivlar ustun bo‘lgan taqdirda talabaning o‘quv faoliyati barqaror 

va samarali bo‘ladi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, talabalarning 45 foizida o‘quv motivatsiyasi yuqori darajada, 
35 foizida o‘rtacha darajada, 20 foizida esa past darajada ekanligi aniqlandi. Yuqori motivatsiyaga ega talabalar 
mustaqil ta’limga moyil bo‘lib, dars jarayonida faol ishtirok etishi bilan ajralib turadi. Past motivatsiyaga ega tala-
balar esa asosan tashqi rag‘batlarga tayanishi, o‘quv faoliyatida sustlik ko‘rsatishi bilan tavsiflanadi. Bu holat 
ta’lim jarayonida qo‘shimcha pedagogik qo‘llab-quvvatlash zarurligini ko‘rsatadi. 

Olingan empirik natijalar ilmiy adabiyotlarda keltirilgan nazariy qarashlar bilan mos keladi. Ichki motivlarning 
ustunligi talabalarning bilimlarni chuqur o‘zlashtirishiga xizmat qiladi. Shu bilan birga, tashqi motivlar rag‘bat-
lantiruvchi omil sifatida muhim bo‘lsa-da, ularning haddan tashqari ustunligi ichki motivlarning susayishiga olib 
kelishi mumkin. Tadqiqot natijalari asosida quyidagi xulosalarga kelish mumkin:

•	 o‘quv motivatsiyasi ta’lim samaradorligining muhim ko‘rsatkichi hisoblanadi;

•	 talabalarda ichki motivlarni shakllantirish va rivojlantirish zarur;

•	 ta’lim jarayonida interfaol metodlar va innovatsion texnologiyalardan foydalanish tavsiya etiladi;

•	 o‘qituvchilar tomonidan individual yondashuvni kuchaytirish lozim.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Leontev A.N. Faoliyat, ong, shaxs. – Moskva, 2005.
2.	 Rubinshteyn S.L. Umumiy psixologiya asoslari. – Toshkent, 2010.
3.	 Zimnyaya I.A. Pedagogik psixologiya. – Moskva, 2014.
4.	 Davletshin M. Ta’lim psixologiyasi. – Toshkent, 2020.
5.	 Bo‘riyev B. Pedagogik psixologiya. – Toshkent, 2018.
6.	 G‘oziev E. Umumiy psixologiya. – Toshkent, 2019.
7.	 Xasanboev J. Pedagogika nazariyasi. – Toshkent, 2021.
8.	 Yuldasheva M.B., Toshboltaeva N.I., Pulatova G.M., Mamajonova S.K., Karimjanova Y.U. (2021). Semantic Analysis of 

Feeling Loneliness among Students. Annals of the Romanian Society for Cell Biology, 25(4).
9.	 Karimjanova Y. (2025). Rahbarlik personaliga kadrlar tayyorlab berishning psixologik omillari. Maktabgacha va maktab 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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